
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа №6» с. Новоселище 

Ханкайского муниципального  округа 

Приморского края 

                                                             

     ПРИКАЗ № 59 

от 04.09.2023 года     с. Новоселище  

О перечне учебников, используемых в МБОУ СОШ №6 с. Новоселище в 

2023-2024 учебном году 

         На основании приказа министерства просвещения РФ от 02.03.2021  г. 

№ 766«Об утверждении  федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность  

Приказываю: 

1. Утвердить перечень учебников разрешённых к использованию в ОУ 

реализующих начальное, общее и  среднее общее образование в 

2023/2024учебном году. 

 

№ Предмет Класс Автор учебника Издательство 

1. Русский язык. В 2-х 

частях 

1 Канакина В.П, Горецкий В.Г. Просвещение 

 2 Канакина В.П, Горецкий В.Г. Просвещение 

 3 Канакина В.П, Горецкий В.Г. Просвещение 

 4 Канакина В.П, Горецкий В.Г. Просвещение 

Русский язык 5 Т.А. Ладыженская, Баранов 

М.Т.,  

Просвещение 

 6  Баранов М.Т., Т.А. 

Ладыженская,  

Просвещение 

 7 Т.А. Ладыженская,М.Т. 

Баранов, М.Т. Тростенцова-  

Просвещение 

 8 С.Г Бархударов, С.Е. Крючков, 

Л.Ю. Максимов, и др. 

Просвещение 

 9 С.Г Бархударов, С.Е. Крючков, Просвещение 



Л.Ю. Максимов, и д.р. 

 10 И.В. Гусарова Вентана-Граф 

 11 И.В. Гусарова Вентана-Граф 

2. Русский родной язык 1 О.А.Александрова и др. Просвещение 

 2 О.А.Александрова и др. Просвещение 

 3 О.А.Александрова и др. Просвещение 

 4 О.А.Александрова и др. Просвещение 

 5 О.А.Александрова и др. Просвещение 

 6 О.А.Александрова и др. Просвещение 

 7 О.А.Александрова и др. Просвещение 

 8 О.А.Александрова и др. Просвещение 

 9 О.А.Александрова и др. Просвещение 

3. Азбука в 2-х частях 1 Горецкий В.Г, Кирюшкин В.А, 

Виноградская Л.А.  

Просвещение 

Литературное 

чтение. В 2-х частях 

1 – 4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В., и др.  

Просвещение 

Литература. В 2-х 

частях 

5  В.Я. Коровина, Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Просвещение 

 6 Полухина В.П., В.Я Коровина, 

Журавлёв В.П. и др.  

Просвещение 

 7 В.Я. Коровина, Журавлёв В.П., 

Коровин В.И.  

Просвещение 

 8 В.Я. Коровина, Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Просвещение 

 

 9 В.Я. КоровинаВ.Я., Журавлёв 

В.П., Коровин В.И. 

Просвещение 

 10 Ю.В. Лебедев Просвещение 

 11 О.Н.Михайлов .Под ред. В.П. 

Журавлёва  

Просвещение 

 Родная русская 

литература 

3-4 О.А.Александрова и др. Просвещение 



  5-9 О.А.Александрова и др. Просвещение 

4. Английский язык. В 

2-х частях 

2  Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

Просвещение 

 3 Кузовлёв В.П., Лапа Н.М., 

Костина И.П., и др. 

Просвещение 

 4 Кузовлёв В.П., Перегудова 

Э.Ш., Стрельникова О.В. и др. 

Просвещение 

 5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

Просвещение 

 6  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Просвещение 

 7 Кузовлёв В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш., и др. 

Просвещение 

 8  Кузовлёв В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш., и др. 

Просвещение 

 9 Кузовлёв В.П., Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш., и др. 

Просвещение 

 10 О.В.Афанасьева, Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Прсвещение 

 11 О.В.Афанасьева, Дули Д., 

Михеева И.В. и др. 

Просвещение 

5. Математика. В 2-х 

частх 

1 М.И. Моро, Волкова СИ., 

Степанова СВ.и др.  

Просвещение 

 2  Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Просвещение 

 3 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Просвещение 

 4 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Просвещение 

Математика 5   Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 

А.С. Чесноков и др. 

Просвещение 

 6 Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов, 

А.С. Чесноков и др. 

Просвещени 

Алгебра 7 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Вентана-Граф 



Якир М.С. 

 8 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Вентана-Граф 

 9 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Вентана-Граф 

 10 Мерзляк А.Г., Номировский 

Д.А. и др. 

Вентана-Граф 

 11 Мерзляк А.Г., Номировский 

Д.А. и др. 

Вентана-Граф 

Геометрия 7 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Вентана-Граф 

 8 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

 

Вентана-Граф 

 9 Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., 

Якир М.С. 

Вентана-Граф 

 10 Мерзляк А.Г., Номировский 

Д.А. и др. 

Вентана-Граф 

 11 Мерзляк А.Г., Номировский 

Д.А. и др 

Вентана-Граф 

6. Информатика 7 И.Г. Семакин, Залогова Л.А., 

Русаков С.В., и др.  

БИНОМ 

 8 И.Г. Семакин, Залогова Л.А., 

Русаков С.В., и др.  

БИНОМ 

 9 И.Г. Семакин, Залогова Л.А., 

Русаков С.В., и др.  

БИНОМ 

 10 И.Г. Семакин, Е.К. Хеннер и др. БИНОМ 

 11 И.Г. Семакин, Е.К. Хеннер и др. БИНОМ 

7. История всеобщая. 

История др.мира 

5 Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

Просвещение 

История всеобщая. 

История ср. веков 

6 Агибалова Е.В., Донской Г.М., 

под ред. Сванидзе А.А. 

Просвещение 

Всеобщая история. 

История Нового 

7 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Просвещение 



времени. 1800-1900 Ванюшкина Л.М. 

 8 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Просвещение 

 9 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Просвещение 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

 

10 О.С. Сороко-Цюпа, А.О. 

Сороко-Цюпа  

Просвещение 

 11 О.С. Сороко-Цюпа, А.О. 

Сороко-Цюпа  

Просвещение 

7. История России. В 2-

х частях 

 

6 Арсентьев Н.М., Данилов А.А, 

Стефанович П.С., идр./ Под 

ред.Торкунова А.В. 

Просвещение 

 7 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В.- 

Просвещение 

 8 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

Просвещение 

 9 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А,А,, и др./Под 

ред. Торкунова А.В. 

Просвещение 

История России в 3-х 

частях 

 

10 М.М. Горинов, А.А. Данилов, 

М.Ю. Моруков и др. 

 

Просвещение 

История России 1946 

г. – начало XXI в. 

11 В.Р. Мединский Просвещение 

8. Обществознание 

 

6 Боголюбов Л.Н., Рутковская 

Е.Л., Иванова Л.Ф., и др. 

Просвещение 

 7 Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф 

Просвещение 

 8 Боголюбов Л.Н., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 

Просвещение 



ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой НИ. 

 9 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева А.И.  

Просвещение 

 10 Л.Н. Боголюбов, А.Ю. 

Лазебникова  

Просвещение 

 11 Н. Боголюбов,  Н.И. 

Городецкая, А.Ю. Лазебникова 

Просвещение 

9. Окружающий мир 1-3 А.А. Плешаков  Просвещение 

 4 А.А. Плешаков, Е.А. Крючкова Просвещение 

10. География 5-6 А.И. Алексеев, В.В. Николина, 

Е.К. Липкина и др. 

Просвещение 

 7 Климанова О.А., Климанов 

В,В,, Ким Э.В.. 

Дрофа 

 8 А.И. Алексеев, В.А. Низовцев, 

Э.В. Ким 

Дрофа 

 9 Алексеев А.И., Низовцев В,А, 

Э.В. Ким 

Просвещение 

  10-11 В.П. Максаковский  Просвещение 

11. Биология 5 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк, Г.Г.Швецов 

Просвещение 

 6 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк, Г.Г.Швецов 

Просвещение 

 7 Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. 

Дрофа 

 8 В.В. Пасечник, А.А. 

Каменский, Г.Г. Швецов 

Дрофа 

 9 В.В. Пасечник, А.А. 

Каменский, Е.А. Криксунов и 

др. 

Дрофа 

 10 В.В. Пасечник , А.А. 

Каменский, А.М. Рубцов и др. 

Просвещение 



 11 В.В. Пасечник , А.А. 

Каменский, А.М. Рубцов и др. 

Просвещение 

12. Химия 8 О.С. Габриелян, Остроумов 

И.Г., С.А. Сладков 

Просвещение 

 9 О.С. Габриелян, Остроумов 

И.Г., С.А. Сладков 

Просвещение 

 10 О.С. Габриелян, Остроумов 

И.Г., С.А. Сладков 

Просвещение 

 11 О.С. Габриелян, Остроумов 

И.Г., С.А. Сладков 

Просвещение 

13. Физика 7 А.В. Пёрышкин Дрофа 

 8 А.В. Пёрышкин Дрофа 

 9 А.В.Пёрышкин, Е.М. Гутник Дрофа 

 10 Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, 

Н.Н. Сотский  

Просвещение 

 11 Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, 

В.М. Чаругин  

Просвещение 

14. Музыка 1-4 Е.Д.Критская , Г.П.Сергеева, 

Шмагина Т.С.   

Просвещение 

 5 Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская   Просвещение 

 6 Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская   Просвещение 

 7 Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская   Просвещение 

 8 Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская   Просвещение 

15. Изобразительное 

искусство 

1 Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М, 

 

Просвещение 

 2 Коротеева Е.И. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

 

Просвещение 

 3 Горяева НА., Неменская Л.А., Просвещение 



 4 Питерских А.С. и др. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Просвещение 

 5 Неменская Л. А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Просвещение 

 6 Горяева Н.А., Островская О.В. / 

Под ред. Неменского Б.М. 

Просвещение 

 7 Неменская Л.А. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Просвещение 

 8 Питерских А.С, Гуров Г.Е. / 

Под ред. Неменского Б.М.  

Просвещение 

16. Технология 

 

1-4 Лутцева Е.А., Зуева Т.П.. 

 

Просвещение 

Технология. 

Технологии ведения 

дома.  

5 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. 

Просвещение 

 

 6 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. 

Просвещение 

 

 7 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. 

Просвещение 

 

 8 Синица Н.В., Симоненко В.Д Вентана-Граф 

Технология. 

Индустриальные 

технологии.  

5 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. 

Просвещение 

 

 6 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. 

Просвещение 

 

 7 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. 

Просвещение 

 

17. Физическая культура 1-2 А.П. Матвеев Просвещение 

 

 3-4 В.И.Лях 

 

Просвещение 

 



 5, 6-7 А.П. Матвеев 

 

Просвещение 

 

 8-9 В.И.Лях 

 

Просвещение 

 

  10-11 В.И.Лях 

 

Просвещение 

 

18. ОБЖ 8 Фролов М.П., Юрьева М.В., 

Шолох В.П., Корнейчук Ю.Ю., 

Мишин Б.И. / Под ред. 

Воробьёва Ю.Л. 

 

Дрофа. Астрель 

 

 9 М.П.Фролов, М.В. Юрьев / Под 

ред. Воробьёва Ю.Л. 

 

Дрофа. Астрель 

 

 10 С.В. Ким, В.А. Горский  

 

Дрофа. Астрель 

 

 11 С.В. Ким, В.А. Горский  

 

Дрофа. Астрель 

 

19. Основы религиозной 

культуры и светской 

этики 

4 А.В. Кураев Просвещение 

20. Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

5-6 Н.Ф. Виноградова 

(электронный учебник) 

Дрофа 

 

 

 
 

Директор МБОУ СОШ№6                                        Сопов Ю.Н. 


